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FOR

POLITIK OCH LITTERATUR
UTGIFVEN AF

C. F. BERGSTEDT.

N" 49. Lördagen den 7 December 1872.

Några ord om domare-makten och pressen.
Då vi gå att vidröra ofvan angifna före

mål, vilja vi ej dölja, att närmaste anled
ningen härtill erbjudits af vissa tidningars 
uppträdande emot högsta domstolen, i och 
för dess behandling af ett derstädes nyli
gen afgjordt besvärsmål. Vår afsigt är 
dock att lemna â sido all vidare tanke på 
denna särskilda tilldragelse och endast 
hålla oss till det allmänna af ämnet.

Hvad man menar och fordrar med be
greppet af domarens oberoende består der- 
uti, att han i alla delar och stadier af sin 
embetsutöfning skall följa sin öfverty- 
gelse och sitt »bästa förstånd», utan att 
låta sig ledas af några härmed oförenliga 
inre eller yttre inflytelser. Dessa kunna 
vara af flere slag, och ett omständligt upp
räknande af hit hörande omständigheter 
igenfinnes uti formuläret till domareeden, 
hvilket, för säkerhets skull, slutar med 
tillägget : »eller andra orsaker».

En bland lockelserna till afvikande från 
det rätta har antagits vara »mutor och 
gåfvor». Vi behöfva dock lyckligtvis ej 
uppehålla oss vid denna förutsättning af 
en krassare egennytta, hvarom hos oss i 
närvarande tid knapt kunde blifva tal. 
De sista anekdoterna om en i handen på 
domaren tryckt bankosede], en kalfsteks 
lemnande i hans kök, eller vinbuteljer 
skickade »till prof», tillhöra en redan för
gången generation; och om oförståndet 
ännu skulle våga ett dylikt försök, är in

gen fara att det annat än med förakt af- 
visades.

Lika kort må vi affärda de olofliga be- 
vekelsegrunderna af »skyldskap, svåger
skap, vänskap, afund och illvilja». Den 
menskliga naturen kunde väl medföra, att 
man gerna såge att en nära stående eller 
afhållen part hade rätt, och att en icke 
afhållen hade orätt. Men att, till följd af 
en sådan känsla, emot sakens beskaffen
het gifva rätt åt den förre och orält åt 
den senare, torde desto mindre af någon do
mare försökas, som anledningen låge allt för 
öppen för att kunna undgå uppmärksamhet.

Härnäst förekommer ett allvarsammare 
item, nemligen hvad som kan hänföras 
under rubriken af »räddhåga». Vi förbigå 
en tänkbar fruktan för skadebegär och 
förföljelse af tappande parter, med mera 
dylikt, och träffa då på de begge stöte
stenar om hvilka här egentligen kunde 
vara fråga, och dem vi vilja utmärka med 
romareskaldens alternativer af vultus in- 
stantis tyranni och civium ardor, om också 
Utan tillägget af prava jubentium. Med 
»tyrannens hotande blick» mena vi rege
ringsmaktens möjliga försök att utöfva in
flytande på domarens sjelfständighet, och 
med »folkets hetsiga nitälskan» den på
tryckning som läge uti ett tillkännagif- 
vande af den allmänna opinionen, utta- 
ladt genom dess verkliga eller förmenta 
organer i pressen.
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Hos våra domare’ kan svårligen uppstå 
fråga om någon räddhåga för känbar på
följd af att hafva orsakat missbelåtenhet 
hos regeringen. De äro alla oafsättlige, 
så vidt regeringen angår; icke ens en ex
tra underdomares förordnande kan af re
geringen honom fråntagas. Enda anleAu 
ningen till en undfallenhet för regeringe™ 
anvisningar eller önskningar kunde då 
bestå uti farhågan att genom ett sjelf- 
ständigt handlingssätt gå miste om en af 
regeringen beroende befordran på domare
banan. Men hvarje dylik befordran utgör 
en statshandling under konstitutionel an
svarighet, och en meriterad persons syste
matiska tillbakasättande skulle framkalla 
så stor allmän uppmärksamhet och ovilja, 
att en så beskaffad förföljelse knapt vore 
möjlig. Hvad särskildt angår den »högsta» 
domstolen, så utgöra platserna der det 
sista som inom yrket kan ernås, och hvar- 
ifrån någon befordran ej vidare eger rum. 
En förflyttning till annat statsembete kan 
tänkas, men aldrig såsom ändamål eller 
påföljd, vid ett tillmötesgående åt rege
ringen i fällandet af ett orättmätigt dom
slut.

En förutsättning, som med det föregå
ende eger sammanhang, vore den att do
maremakten, ehuru försäkrad om yttre 
oberoende af regeringens misshag, kunde 
vara icke lika fri från inverkan af politi
ska partiåsigter och hysa benägenhet att 
bland sådana följa den som gynnade re
geringens ställning. Vår domarekår står 
dock i allmänhet främmande för delta
gande i de förhållanden och stridigheter 
der det kan ankomma på en gifven poli
tisk opinionsriktning. Att på sådan grund 
afvika från samvetspligt och juridiskt 
bättre öfvertygelse vore ock, för en do
mare inom någondera af de första instan
serna, ait gifva sitt anseende till spillo 
utan ändamålets betryggande; ty det är 
otvifvelaktigt, att hvarje domslut i en sak 
som hade sin politiska sida och betyden
het, skulle komma att fullföljas »så långt 
vägen räcker». Hinner man åter till det 
högsta tribunalet, så möter här derjemte 
en särskild garanti emot väld af nu af- 
sedd art. Vi mena tillvaron af den s. k. 
opinionsnämden.

Denna för vår statsförfattning egna in
stitution innebär ett, åtminstone till hälf
ten, upphäfvande utaf principen af doma

remaktens inamovibilitet och kan ur teo
retisk synpunkt svårligen gillas. Vi vilja 
ej vid detta tillfälle ingå i vidare betrak
telser härom, dock i förbigående påpeka, 
såsom i historiskt afseende märkvärdigt, 
huru frågan uppstäldes vid öfverläggnin- 
garna inom 1809 års konstitutions-utskott, 
nemligen i denna form och lydelse: »Böra 
högsta domstolens ledamöter kunna ifrån 
sina sysslor skiljas äfven utan laga dom? 
I sådant fall af hvilka, konungen eller 
ständerna» (Se Naumanns tidskrift 1872, 
t/V. 6 pag. 351.) Att denna arbiträra 
makt, då den ansågs nödig, lades ensidigt 
uti representationens hand, visar att den 
blifvit gifven med hufvudsakligt afseende 
å sådana möjliga fall der högtsa domstolen 
kunde hafva felat medelst partiska dom
slut i regeringens intresse. Den samvets
granna öfverdomaren bekymrar sig föga 
om opinionsnämdens befintlighet, men 
den som vore frestad att åsidosätta pligt 
och öfvertygelse, för att göra regerings
makten till viljes, skulle sannolikt ej för 
ett sådant ändamål äfventyra sin offent
liga ställning och sin ekonomiska fördel. 
Att den i grundlagen medgifna ostracismen 
ännu aldrig blifvit till fullo utöfvad, är 
ett tillfredsställande bevis på att anled
ning saknats, och att den utomordentliga 
befogenhetens innehafvare visligen ansett 
den samma böra sparas för utomordent
liga fall.

Följer så kapitlet om hetsigheter i folk- 
öfvertygelsen, civium ardor, hvarvid först 
antages som ett obestridligt faktum, att 
det gifves en betydande, om än osynlig, 
samhällsmakt, vanligen benämd all
männa opinionen, hvars yttringar förnäm
ligast framträda genom organet af den 
periodiska pressen. Det fins utan tvif- 
vel mången som hvarken eftersträfvar 
elles ens önskar att för sina handlingar 
blifva af pressen uppburen och lofordad, 
men få äro säkerligen de för hvilka det 
ej skulle, i större eller ringare mon, kän
nas som ett lidande att i det allmänna 
framhållas såsom pligtförgätne och klan
dervärde, äfven der det egna medvetandet 
vore lugnt. Om nu en domare erfar, att 
pressen på förhand yttrar anspråk att han 
skall i ett visst rättsfall dömma på ett 
anvisadt sätt, vid påföljd att eljest hafva 
förverkat det allmänna förtroendet, och 
om han är förvissad att, i händelse af ett
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mot anvisningen stridande domslut, få 
spridt kring landet att han ej kan hafva 
handlat annat än på sidan om sin öfver- 
tygelse och med följande af främmande, 
otillåtna motiver, så ligger häruti onek
ligen ett icke obetydande, i nutidens sam
hällsskick kanske det starkaste, moraliskt 
tvång som en domare har att emotstå. 
Men på samma gång som vi angifva den
na våda, är det en skyldighet och en till
fredsställelse att konstatera, att vår nu
varande domarekår äfven i detta afseende 
väl bestått profvet, och att ingen erfaren
het utvisar ett motsatt förhållande, om än 
ofta kan ha inträffat att resultatet af do
marens pröfning sammanstämt med före
gående framställningar i pressen.

På detta ställe må tilläggas en anmärk
ning, som ej är främmande för ämnet. 
Hos våra domstolar med kollegial sam
mansättning har man beklagat eller kland
rat de så tätt förekommande voteringarna 
och svårigheterna att enas om en samfäld 
mening. Vår afsigt är ej att här ingå i en 
närmare undersökning af detta förhållande, 
hvars förnämsta orsak torde ligga dels uti 
lagens otydlighet i flere hänseenden, dels 
i saknaden af omfattande och konseqventa 
prejudikat, och af en bestämmelse som åt
minstone medgåfve att å förut gifna domslut 
fästa afseende, medan nu enda regeln är, 
eller så strängt uppfattas, att domaren, 
då han svurit att dömma efter »sitt bästa 
förstånd», icke får tillämpa något annat 
än sin egen åsigt och öfvertygelse. Men 
hvad vi nu vilja påpeka är att, der me
ningsskiljaktigheter yppas och vidhållas, och 
hvarvid ömsesides anförda skäl framstå till 
jemförelse, innebära dessa omröstningar, 
om än i annat hänseende ej önskvärda, 
en ytterligare garanti ej blott emot för
hastade och icke öfvervägda domslut, utan 
ock mot en möjlig benägenhet att fälla ett 
partiskt, hvars olaglighet eller oförsvarlig
het genast ådagalades genom den motsatta 
meningen och de för den samma åberopade 
grunderna.

Så mycket om domaremakten och dess 
sjelfständighet. Nu några ord om pres
sens förhållande till denna makt. Pressen 
eger en icke ifrågasatt befogenhet att med 
uppmärksamhet följa domstolarnes åtgär
der och att för allmänheten framhålla hvad 
härvid kan vara af intresse eller anmärk- 
ningsvärdt. Men i utöfningen af detta 

kall är hon icke obunden af vissa inskränk
ningar, dem sakens natur och afseendet å 
andras ställning föreskrifva. Det första 
man fordrar är att referaten af domstols
förhandlingarna göras fullt opartiska, och 
så fullständiga som hvarje tidnings utrym
me medgifver. Än vigtigare är det an
språk att man, medan en sak är under 
handläggning, sub judice, bör afhålla sig 
från alla omdömen angående parternas bät
tre rätt och beskaffenheten af den utgång 
som vore den enda giltiga. I England, 
hvars press anses njuta tillräcklig frihet, 
och der så mycket, äfven inom föremålen 
för domstolarnes verksamhet, får karakte- 
ren af partisak, är det en för alla tidnin
gar gällande regel att icke inlåta sig i 
några yttranden angående sjelfva saken, 
innan den blifvit af domstolen afgjord. 
En afvikelse härifrån skulle väcka allmänt 
ogillande, och kunde t. o. m. under vissa 
förhållanden medföra straffbarhet såsom en 
art af contempt of court. Det är också 
klart, att om pressen i förhand uttalar sig 
om hvem som har rätt och huru domaren 
bör fälla sitt utslag, så förnärmas härige
nom den icke gynnade sidans anspråk på 
en opartisk framställning, och domaren 
försättes i den belägenhet att han antin
gen kan beskyllas att hafva följt en uti
från gifven fingervisning, eller, om han 
dömmer mot den samma, ser sig utsatt för 
misstanken att hafva fält en orätt dom.

När domstolens utslag fallit är tiden 
inne att i hela dess vidd granska målets 
behandling och yttra sig derom, dock med 
iakttagande deraf att granskningen håller sig 
inom sjelfva saken och de af domaren an
förda skäl och grunder. Kan det visas 
att ett domslut strider emot lag, eller icke 
öfverensstämmer med det faktiska af må
lets sammanhang, eller att motiveringen 
ej är antaglig, så må beslutet klandras och 
ogillas. Men icke berättigas man att i 
något fall gå in på området af suppositio
ner om främmande inflytelser och hemliga 
bevekelsegrunder, och tillvita domaren att 
hafva låtit sig af sådana bestämmas. An
klagelsen är lätt att framkasta, men i de 
allra flesta fall af beskaffenhet att ej kunna 
bevisas, och det obevisliga kan lika väl 
vara det icke existerande. En ädlare upp
fattning af publicistens kall bör dess utom 
förbjuda hvarje angrepp af sådan art att 
tillfälle och möjlighet saknas att det samma
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bemöta och vederlägga. Språket och fyn
digheten i dess begagnande göra det lätt 
att framställa en- beskyllning, utan att den 
lemnar håll för ett åtal i laglig väg. Men 
äfven der denna åtgärd kunde anlitas, vore 
det icke domaren värdigt, och för honom 
föga bätande att försöka chancerna af en 
tryckfrihetsprocess, hvarvid en framgång 
skänkte ringa upprättelse men ett miss
lyckande skulle tydas som en bekräftelse 
af den gjorda tillvitelsens rättmätighet. 
Lika litet kan domaren inlåta sig i pole
mik, äfven om det tadlande pressorganets 
spalter skulle stå honom öppna. Hvad vi 
derföre här begära är ej annat eller mer 
än att domstolarne må från pressens sida 
få tillgodonjuta samma granlagenhet som 
i det enskilda lifvet iakttages man och man 
emellan, och som gör det till en regel att 
icke kasta fram förnärmande tillmålen eller 
obevisade anspelningar. Genom en sådan 
pressens återhållsamhet vinner dess eget 
anseende, och ingen god sak har något att 
derpå förlora.

Förestående artikel är till oss anonymt 
insänd från landsorten, och vi hafva an
sett rättvisan mot landets domarekår, i an
ledning af vissa kända företeelser inom pres
sen, fordra dess meddelande. Då vi med 
godt samvete tro oss kunna instämma i 
författarens vitsord om våra högsta doma
res politiska oväld, mena vi emellertid icke 
dermed att högsta domstolens eller de öf- 
riga domstolarnes organisation är sådan att 
den tillfredsställer billiga anspråk. Det 
vore högst illa om det famösa riksdags
valet i Stockholm skulle framlocka en grund- 
lagsmessig ostracism vid riksdagen, men 
vi hoppas att alla farhågor i denna väg skola 
befinnas ogrundad.

Tacksammare är det då för folkrepresen
tanterna att rikta sina bemödanden på 
åstadkommande af sådan förändring i den 
kungliga förordningen om kommunalsty
relse i Stockholm, att all förevändning för 
medborgares beröfvande af politisk befo
genhet ett helt år längre än medlemmar 
af rikets öfriga kommuner måtte för fram
tiden undanrödjas.

Om qvinnors och barns användande vid fabriksarbete.
Vid det första nordiska industrimötet, 

som förliden sommar hölls i Köpenhamn, 
förekom bland andra frågor af intresse äf
ven den om barns användande i fabriker, 
med särskildt afseende på förhållandena i 
de tre nordiska rikena, och styrelsen hade 
anmodat den ansedde läkaren professor E. 
Hornemann att inleda diskussionen, hvilket 
han äfven gjorde, i ett föredrag som sedan 
blifvit tryckt i 7:de bandet af »Hygieiniske 
Meddelelser». Vi hafva ansett saken värd 
att upptagas till behandling i pressen, ty 
om det också visat sig att Sveriges lag
stiftning i frågan om barns och qvinnors 
användande vid fabrikerna står så långt 
framför de båda öfriga rikenas, att mötet 
enhälligt uttalade sig för införande af dess 
förnämsta stadganden äfven i Norge och 
Danmark, så återstår ännu äfven hos oss 
åtskilligt att önska, och det synes hafva 
undfallit mötet att Sveriges riksdag en gång 
verkligen beslutat, och en annan gång varit 

på väg att besluta, en underdånig skrifvelse 
med anhållan att kongl. maj:t ännu en 
gång måtte taga ämnet i hela dess om
fattning i öfvervägande, ehuru denna skrif
velse icke ledde till någon påföljd. Då 
långt mindre vigtiga saker än denna upp
taga en stor del af våra motionärers tid 
och intresse, så skulle vi önska att frå
gan om arbetstiden för barn och qvinnor 
samt de på arbetarnes välbefinnande in
verkande omständigheter som dermed stå 
i sammanhang kunde blifva föremål för en 
grundlig och sakkunnig pröfning af 1873 
års kamrar.

Om staten i något fall har rätt och pligt 
att genom lagstiftningen taga någon klass 
af personer under sitt särskilda hägn, så 
måste det väl vara i fråga om dem som 
icke kunna föra sin egen talan. Barnen 
tillhöra sina föräldrar, så vidt som dessa 
kunna och vilja befordra deras sanna väl, 
men de tillhöra samhället i en ännu vid-
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sträcktare mon, ty det är af dem som sam
hällets framtid beror, och staten kan icke 
tillåta lastbara, vårdslösa eller egennyttiga 
föräldrar att genom barnens vanvård bringa 
denna framtid i fara. Det uppväxande 
slägtets okunnighet är en af anledningarna 
till sådan fara, och denna har man sökt att 
undanrödja genom föreskrifter om obliga
torisk undervisning för alla; till och med 
i de länder, såsom England, der man i det 
längsta hållit emot af fruktan för oberät
tigade ingrepp i familjens och individens 
frihet, eller såsom Frankrike, hvarest ett 
öfvermäktigt presterligt intresse hittills lagt 
oöfverstigliga hinder i vägen för statens 
ingripande i den allmänna undervisningen, 
synes nu införandet af en sådan lagstiftning 
vara en tidsfråga. En annan fara hotar 
från den ständigt tillväxande industrialis
men; fabriksväsendets utveckling och upp
finningen af arbetsbesparandemaskiner hafva 
gjort det möjligt och fördelaktigt att an
vända barn i späd ålder till förrättningar 
som fordom sysselsatte fullvuxna personer. 
Denna användning af barnens arbetskraft 
är å ena sidan ett godt, emedan den be
reder föräldrar i små vilkor en icke oväsent
lig tillökning i utkomstmedel och i viss 
mon äfven är nyttig för barnen, i det den 
afhåller dem från sysslolösheten och dess 
dåliga verkningar samt inom vissa gränser 
uppfostrar dem till ordning och sedlighet. 
Men skuggsidorna, fysisk öfveransträngning 
och alla de moraliska olägenheter som der- 
med stå i sammanhang, äro betydligt öfver- 
vägande i alla länder med ett högt upp- 
drifvet fabriksväsende, och om socialismen 
icke uträttat något annat godt i verlden, 
har han åtminstone förtjensten att hafva 
blottat ett samhällsondt som är en skam
fläck och en våda för menskligheten. Carl 
Marx har i sitt arbete om Kapitalet upp
dragit en hemsk tafia af barnens lidande 
i Englands stenkolsgrufvor och fabriker, och 
denna framställning är sann, ty den stöder 
sig på offentliga handlingar. Han kunde 
emellertid hafva gjort mera rättvisa åt de 
bemödanden som menniskovänner och lag
stiftare gjort både der och annorstädes att 
mildra barnens och qvinnornas hårda lott, 
ty på intet ställe har lagstiftningen i 
senare tider så mycket vårdat sig om de 
obeskyddade som i England, hvarifrån ex
emplet sedan verkat på de öfriga staterna. 
Redan vid århundradets början hade den 

äldre Peel i parlamentet genomdrifvit en 
lag »för att skydda och befrämja lärlingars 
af båda könen helsa och sedlighet». Hi
storien om de parlamentsförhandlingar som 
under de följande sextio eller sjuttio åren 
egt rum öfver detta ämne, och de många 
komitébetänkanden som deröfver varit af- 
gifna, skulle fylla många böcker. Den 
nyaste lagstiftningen innehåller, såsom der 
i landet är brukligt, en lång räcka af be
stämmelser för olika fabriker och särskildt 
medgifna arbetstimmar för olika åldrar ända 
ned till åtta år, hvarunder intet fabriks- 
eller handtverksarbete är tillåtet; intill 18 
år är allt nattarbete förbjudet. Men det 
vigtigaste är att detta om den enskilda 
friheten så ytterst afundsjuka folk under
kastat sig kontroller af att femtiotal utaf 
staten aflönade regeringsinspektörer, hvilka 
åtföljde af en läkare och en polisman kunna 
inträda i hvarje fabrik, verkstad eller skola, 
fordra upplysningar af en hvar och vid 
höga böter anbefalla sådana anordningar i 
afseende på luftvexling och andra säkerhets- 
mått som för de arbetandes helsa och tref- 
nad synas dem vara behöfliga.

Sveriges lagstiftning för barns använ
dande i fabriker står i humanitet och om- 
sigt icke till baka för de flesta kontinen
tala staters, och det bör anmärkas att våra 
statsmakter redan tidigt skredo till det 
svåra problemets lösning. I fabriks- och 
handtverksordningen af den 22 december 
1846 stadgades nemligen : att intet barn 
fick användas till arbete i fabriker, på verk
städer eller i annan handtering förr än ef
ter fylda tolf år; att ingen före fylda 18 
år skulle hållas till arbete mellan kl. 9 på 
aftonen och kl. 5 på morgonen; att nä
ringsidkare skulle faderligt vaka öfver sina 
arbetares, särdeles de minderåriges, seder 
och lefnad; att de som ej inhemtat det i 
folkskolestadgan föreskrifna kunskapsinini- 
mum skulle erhålla undervisning på de tim
mar som arbetsgifvaren dertill bestämde, 
samt att de i öfrigt borde tillhållas att begag
na söndagsskola eller andra för näringarna 
afsedda läroanstalter; och slutligen anbefal- 
des arbetsgifvaren att vid anordnandet af 
sysselsättningarna för sina underlydande 
fästa behörigt afseende på deras helsa och 
arbetsförmåga. Dessa stadganden öfver- 
gingo samtliga i den kungliga förordnin
gen af d. 18 juni 1864 angående utvidgad 
näringsfrihet och äro ännu i gällande kraft.
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Vid 1856—58 årens riksdag kom ämnet 
â nyo under öfverläggning, och ständerna 
afläto en skrifvelse med anhållan att kongl. 
maj:t ville egna en särskild uppmärksam
het åt barns användande i fabrikerna, och 
att han i kraft af sin ekonomiska lagstift
ningsrätt måtte utfärda en förordning, som 
bättre än 1846 års förordning betryggade 
de minderåriges bästa. Några grunder voro 
emellertid angifna: riksdagen skilde, lik
som de engelska factory bills, mellan barn 
och unga personer, och fylda 15 år ansågs 
såsom deu lämpliga gränsen mellan båda 
grupperna. Derjemte begärdes, äfvenledes 
efter engelska exempel, ett stadgande, hvari- 
genom arbetstiden vid spinnerier, väfve- 
rier, tobaks- och tändsticksfabriker, äfven 
som andra i afseende på inflytandet å ar
betarens helsa med dem jemförliga, samt 
uti särskilda inrättningar för personer mel
lan 12 och 15 år, skulle inskränkas till 
8 timmar, samt för personer mellan 15 
och 18 år till 10 timmar om dagen, äf
ven som att kongl. maj:t ville efter ve- 
derbörandes hörande meddela nödiga före
skrifter för dessa stadgandens noggranna 
efterlefnad.

Skrifvelsen remitterades till kommers
kollegium, som infordrade yttranden der- 
öfver från fabriksföreningarna i rikets större 
städer, hvaribland den i Göteborg i syn
nerhet utförligt behandlade frågan och redo
gjorde för de anordningar hvilka af fabriks- 
egarne blifvit vidtagna för att aflägsna alla 
sådana omständigheter som kunde men
ligt inverka på yngre arbetares helsa och 
sedlighet. I allmänhet funno fabriksför
eningarna icke något behof för de ifråga
satta stadgandena och inskränkningarna, 
samt fäste särskildt uppmärksamheten der- 
på att sådana föreskrifter kunde vara lika 
behöfliga i fråga om handtverkerierna samt 
till och med om jordbruksarbetena. Kom
merskollegium, som under tiden förskaffat 
sig fullständig kännedom om fabrikslag
stiftningen i andra länder, afgaf ett mycket 
omfattande utlåtande, men kom till det slut 
att då riksdagen i sin skrifvelse egentligen 
endast uttryckt en farhåga att med tidens 
riktning till industrialism barn kunde blifva 
använda till allt för ansträngande arbete, 
men icke yttrat sig om närvarande förhål
landen, och ämnet för öfrigt var högst in- 
veckladt, det icke kunde tillstyrka någon för

ändring i den gällande lagstiftningen, men 
hemstälde deremot, att derest kongl. maj:t 
funne tiden vara inne för en omfattande 
undersökning angående de flerehauda för
hållanden som på frågans utredning kunde 
hafva inflytande, kongl. maj:t ville för detta 
ändamål tillsätta en komité af sakkunniga 
personer, och att deri företrädesvis läkaren, 
folkskoleläraren och fabriksegaren måtte 
blifva representerade. Hvarken riksdagens 
eller kollegiets hemställan har emellertid 
hittills ledt till någon påföljd.

Frågan upptogs senare, vid 1870 års 
riksdag, då en motionär i Andra kamma
ren föreslog en underdånig skrifvelse, med 
anhållan att kongl. maj:t ville utfärda en 
förordning med förbud att mer än 10 tim
mar dagligen i fabriker använda personer 
under fylda 16 års ålder. Det tillfälliga 
utskott till hvilket motionen hänvisades till
styrkte den, men inom kammaren voro tänke
sätten delade. Åtskilliga talare voro för in
skränkningen pä den grund att det långa 
arbetet skulle, i förening med en knapp 
och otillräcklig föda samt dåliga hygieniska 
förhållanden i öfrigt, undergräfva barnens 
helsa för framtiden, och en ledamot som 
var läkare sade sig ofta hafva varit i till
fälle att se huru fabriksarbetare gått bort 
i sin bästa ålder, i följd af sjukdomar som 
de ådragit sig under tidigt och ansträn
gande arbete i sina yrken. Andra deremot 
ansågo att arbetet kunde göras lika an
strängande under en kortare tid, i fall en 
inskränkning i timantalet lade sådant i ar- 
betsgifvarens intresse, och en representant 
för Norrköpings stora fabrikssamhälle er
inrade, att man nog på papperet kunde 
göra förbud för barns användande öfver 10 
timmar, men att detta förbud endast skulle 
hindra deras anställning öfver hufvud, då 
fabriksegarne ogerna mottoge arbetare hvil
ka de ej egde att sysselsätta under hela 
den tid då fabrikerna äro i verksamhet. 
För öfrigt skulle det lätt hända, att om 
barnen ej finge arbeta mer än 10 timmar 
i fabrikerna, skulle de, för att godtgöra 
fabriksegarens förlust att ej kunna använda 
dem under den öfriga arbetstiden, tvingas 
till en verklig öfveransträngning under deras 
arbetstimmar. Likaledes yttrades att hvarje 
förändring i lagstiftningen rörande arbets
tiden borde föregås utaf en noggrann un
dersökning om de sanitära, moraliska och



ekonomiska vilkor som dermed sammanhäng
de, hvarjemte den industriella täflan vi hafva 
att utstå med andra nationer äfven borde 
tagas i betraktande. För att åstadkomma 
en mera tillfredsställande utredning åter
förvisades utlåtandet, men utskottet afgaf 
icke något ytterligare, och frågan blef der- 
före icke vidare behandlad.

Vi se visserligen icke rätt klart, huru 
en speciel lagstiftningsfråga, hvilken icke 
har något synbart att göra med samfärd
seln mellan de tre rikena, kom att ingå i 
industrimötets program i stället för att hän
visas till juristernas eller läkarnes möten, der 
det hade varit rätta platsen för en prin- 
cipiel diskussion; men vi beklaga icke 
denna händelse, efter som i annat fall dr 
Hornemanns förträffliga yttrande väl icke 
skulle hafva blifvit afgifvet. För att er
hålla tillförlitliga underrättelser om till
ståndet i de tre rikena vände han sig icke 
till fabriksegarne, som i allmänhet icke 
gerna kunde se ett försök att i det enskilda 
kontrollera deras anordningar, icke heller 
till myndigheterna, som ingen ting veta, 
utan till läkarne, som antingen äro direkt 
anstälde vid fabrikerna eller i följd af sin 
ställning eljest borde veta godt besked om 
sundhetsförhållandena vid de industriella 
anstalterna i deras granskap. Hvad Sverige 
angår, det enda land som här sysselsätter 
oss, betinnes det af den officiella statistiken 
att vid 1282 fabriker i hela riket syssel
sättas 24,284 arbetare, hvaraf i det allra 
närmaste 5,000 unga personer af båda kö
nen under 18 års ålder, samt 6172 qviu- 
nor öfver fylda 18 år, hvaraf endast det 
mindre antalet voro gifta.

Utförligare upplysningar hade ingått en
dast från 11 fabriker med till sammans 
2587 arbetare, hvaraf 1362 qvinnor och 
219 barn mellan 12 och 15 år; hälften af 
qvinnorna voro gifta. Arbetstiden var i 
medeltal 12 timmar om dagen, i somliga 
med endasj 9 timmar om lördagen, och i 
en tändsticksfabrik 7 à 9 timmar på ackord. 
Läkarne anmärka att helsotillståndet bland 
barnen i allmänhet är godt; dock lida de 
i somliga spinn- och väfnadsfabriker af 
magkatarr och bleksot, och på ett ställe 
få de för mycket kaffe. Det samma an- 
märkes också om qvinnorna. Af de senare 
äro endast en femtedel gifta, hvilket an- 
märkes såsom mycket lyckligt för barna
vården och familjelifvet. Qvinnornas ar

betstid är ungefär den samma som bar
nens.

Resultatet af undersökningen i det hela 
visar att vi här i norden hittills lyckligt
vis varit frie från det barnplågeri samt 
de många nästan otroliga lidanden hvilka 
det uppväxande slägtet varit och till en del 
ännu är underkastadt i länder med starkt 
uppdrifveu industriverksamhet; icke heller 
har konkurrensen ännu varit så stor att 
den tvungit mindre samvetsgranna fabri
kanter att åsidosätta afseendet på sina ar
betares bästa, och det ligger i vårt folk
lynne i allmänhet en raenuiskovänlighet, 
som gör att fabrikanterne sätta en ära i 
att hålla arbetslokalerna sunda och göra 
allt hvad de förmå för sina arbetares väl
befinnande. Men .det fins vissa förhållan
den som äro afgjordt menliga för barnens 
helsa, till exempel fosforns användning i 
vissa tändsticksfabriker, som alstrar den 
förfärliga fosfornekrosen, och de tvungna 
ställningar som barnen vid vissa arbeten 
måste under längre stunder intaga, i för
ening med dam och öfverstegrad tempera
tur, blifva ofta menliga för deras helsa. 
Dess utom är dét antagligt att i synner
het i Sverige industriutvecklingen och kon
kurrensen komma attuppdrifvas, så att 1856 
års ständer icke hade så alldeles orätt i 
sin önskan att förekomma det onda innan 
det blefve obotligt. Dr Hornemann före
slog på dessa grunder ett åläggande för 
hvarje fabrik som sysselsätter mer än 10 
arbetare af olika åldrar och kön att an
ställa fasta läkare, hvilka hvarje år böra 
afgifva en noggrann berättelse enligt före- 
skrifvet formulär om de barn och qvinnor 
som arbeta i fabriken och om deras sund- 
hetsförhållanden i allmänhet. Han före
ställer sig att alla parter skulle vara .väl 
betjenta med en sådan bestämmelse; bar
nen funne i en sådan tillsyningsman en 
vän och beskyddare, fabriksegarne en kun
nig rådgifvare och myndigheterna en an
svarig och opartisk referent, på hvars upp
gifter och förslag en ändamålsenlig fabriks
lagstiftning för hela landet borde kunna 
byggas. Tanken är vacker, och förslaget 
vann äfven mötets ■ bifall, men vi betvifla 
dess tillämplighet för vårt glest bebygda 
land, der inbyggarne hafva något af engels
mannens ömtålighet mot i det enskilda lif- 
vet ingripande lagstiftningsåtgärder och lik
som han älska att betrakta sitt hus som



sin borg. Dess utom är kontrollen nästan 
lika nödvändig för handtverk, grufdrift, 
tegelbruk och flere till landtbruket hörande 
handteringar som för det egentliga fabriks
väsendet. Vi föreställa oss derföre att re
geringen hos oss lättare skulle kunna er
hålla de förnödna kontrollerna genom sina 
egna medicinska embetsmän, åt hvilka för 
detta nya åliggande någon lämplig ersätt
ning borde af allmänna medel beredas, då 
våra grundlagar hindra att någon särskild 
beskattning för detta ändamål ålägges in- 
dustriidkarne. För öfrigt önska vi lifligt 
att saken kommer under offentlig behand
ling ; ty följden deraf skall blifva en mängd 
försigtighetsmått och välgörande anordnin
gar, på hvilka man eljest aldrig kommer 
att tänka. Det skall äfven, då en allmän
nare uppmärksamhet vändes på det vigti
ga ämnet, komma att visa sig hvad som 
hos oss redan blifvit uträttadt i den sanna 
mensklighetens intresse, och dessa exempel 
skola mäktigt lifva andra till efterföljd. 

Så till exempel skall allmänheten här och 
i grannrikena icke utan intresse erfara, 
hvilken stor vinst för sedlighet, ordning, 
ekonomi och ett förädladt familjelif härflu
tit af vissa grufvebolags förbud mot an
vändning af qvinnors och barns arbete på 
djupet, en åtgärd som i början väckte ovilja, 
omedan vissa hushåll, der hustrun idkade 
grofarbete liksom mannen och delade hans 
råa lefnadssätt, förlorade eu betydlig del 
af sin inkomst, till dess erfarenheten åda- 
galade att de med en bättre sedlighet 
vunno betydligt äfven i välstånd. Vi hafva 
hittills haft den stora lyckan att vår be
folkning varit fredad för samhällsupplösande 
bearbetningar; vi kunna ej bättre bevisa 
vår tacksamhet mot försynen för denna 
sällsynta nåd, än om vi genom oaflåtliga 
omsorger om de svagare, barnen och qvin- 
norna, efter förmåga motverka uppkom
sten af de härdar der den sociala pestsmit
tan först alstras och från hvilka hon sedan 
oemotståndligt sprider sig till hela samhället.

Holländska seder och karakterer.
Vi hafva nyligen (n:o 43, sid. 679) sett huru 

det holländska folket försvarade sin sjelf- 
ständighet mot en af Europas då varande 
mäktigaste militärmonarkier; vi skola nu 
anföra några drag af lefnadssätt och seder, 
som äro betecknande för det sätt hvarpå 
samma folk under lugnare tider söker ga
rantier för bevarandet af sin borgerliga 
frihet. Daniel Stern, hvars framställning 
vi då följde, säger på något ställe i sin 
historia om den nederländska republikens 
uppkomst: »Det politiska språket är be
drägligt; de vackraste orden i detta man
liga språk, frihet, republik, hafva ingen 
oföränderlig betydelse — den vexlar med 
tider och orter; Perikle’s republik är icke 
Calvins, Bruti och Taciti frihet är icke 
Maechiavelli’s eller Danton’s, och medbor
gerlig dygd skall ännu länge offras för 
dimmiga sanningar.»

Ingen ting har gjort samhällsutvecklin
gen mera ondt än förvexlingen af begrep
pet frihet med begreppet demokrati; en 
talrik klass af politiska skriftställare synes 
icke känna någon annan frihet än den 

allmänna rösträttens. Dessa män glömma 
blott allt för mycket hvad historien lärer 
oss, att medeltidens samhällen sökte vär
net för sin borgerliga frihet mot de mäk
tiges öfvergrepp i kyrkans despotism, lik
som i en senare tid den centraliserade 
konungamakten blef ett skydd mot feoda- 
lismens missbruk. En hvar vill gerna 
gälla för liberal och talar om friheten så
som det högsta menskliga goda, men knapt 
två folk fatta dessa ord i samma betydelse. 
För somliga består friheten i säkra garan
tier för person och egendom, hvilka man fin
ner deri att man afstår en del af sina rät
tigheter för att betrygga sig åtnjutandet af de 
öfriga; andra underkasta sig £nart sagdt 
hvilka inskränkningar som helst i den per
sonliga friheten för att till skenet inrym
ma åt alla en lika delaktighet i utöfvandet 
af suveräniteten ; andra åter fråga ännu min
dre efter den enskildes rätt att sjelf be
stämma sina handlingar, endast hans an
del i summan af menskliga njutningar blir 
lika med alla de öfrigas. Holland hör 
liksom England till det första slaget af
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samhällen ; hela deras historia är en oaf- 
brutcn strid för bevarandet af rätt till 
sjelfbestämmelse, men denna rätt är icke all
män och abstrakt utan grundad i bestående 
förhållanden, af hvilka man velat rubba sä | 
litet som möjligt. Derföre rörer sig indi
viden på alla områden med största möjliga 
inskränkning af samhällsmakten; han kan 
fritt handla och företaga sig hvad han be
hagar, så länge han icke kommer i kolli
sion med andras lika berättigade sjelfbe- 
stämmelse. Men de sociala olikheterna 
äro ofantliga, och mellan de’särskilda klas
serna äro stränga skiljelinier uppdragna, 
som sanktioneras af sederna och det all
männa medvetandet.

Skilnaden mellan dessa båda folk, som 
för öfrigt hafva så många likheter, är egent
ligen den, att i England herskar bördens 
aristokrati framför rikedomens, i Holland 
rikedomens framför bördens. Man måste 
här komma i hog att det fins en sedernas 
aristokrati äfven i republiker, och pennin
gens välde är i det fria Amerika förmod
ligen allsmäktigare än i någon annan del 
af verlden. Dickens berättar i en af sina 
romaner om en ung engelsman, som kom
mit öfver till New York och blef väl emot- 
tagen i dess förnämsta kretsar, men så 
snart det blef bekant att han för fattig
dom gjort öfverresan såsom passagerare af 
tredje klassen, voro med ens alla dörrar 
stängda för honom. Det är ju också hvars 
och ens obestridliga rätt att öppna eller 
stänga sitt hus för hvem han behagar, och 
ingen mensklig rätt är dermed kränkt. Äfven 
i det jemlikhetsälskande Frankrike går det 
icke annorlunda till. Vi hafva anfört ex
emplet endast för att visa, huru vanmäktig 
lagstiftningen är att ställa alla menniskor 
på samma linia; reflexionen nedrifver skran- , 
korna och jemnar olikheterna, känslan och ! 
instinkten bygga upp dem igen.

Alla menniskor önska att förbättra sin | 
sociala ställning, och i detta begär att klifva I 
öfver hvarandra ligger driffjedern till allt 
framsteg, men endast ett fåtal kan utmärka 
sig genom intellektuella eller sedliga före- 

staternas öfre kammare sammansättes af 
de högst beskattade i landet. Penning
aristokratien i Holland har omgifvit sig 
med en sträng etikett, och i synnerhet 
veta dess damer att taga vara på sin vär
dighet. De nedlåta sig icke att personligt 
göra sina inköp i bodarne, hvilket inom 
vissa gränser går för sig till och med bland 
Englands qvinliga nobility, utan alla by
tesförrättningar ega rum genom mellan
händer, som infinna sig i husen. En 
holländsk dame visar sig aldrig ute före 
kl. 2 på dagen, utom om söndagarue, 
då hon far i kyrkan klockan 12. Äm
nar hon göra en promenad på landet, 
åtföljes hon af en domestik, som bär en 
ask med hennes halmhatt och som stannar 
vid stadsgränsen, för att efter hennes åter
komst åter mottaga den landtliga hufvud- 
bonaden. En familj af denna rang kan 
icke bo utom de qvarter som uteslutande 
anses tillhöra rikedomsaristokratien, och en 
fransman, som i officiel egenskap uppehöll 
sig i Amsterdam omtalar, att han måste 
bo hela två års tid i hotell innan han 
kunde finna ett hus ledigt i Heeren-Gracht, 
som är denna stads mest fashionabla trakt, 
och han berättar att han hört en ung 
dam, dotter af en bland denna stadsdels 
inbyggare, som genom sitt gifte blef flyttad 
till Prinzen-gracht, beklaga sig att hennes 
gamla vänner icke vidare ville umgås med 
henne. Svårigheten att erhålla bostäder i 
de aristokratiska qvarteren gör att mer än 
ett förlofvadt ungt par måste i flere år 
uppskjuta sitt giftermål, till dess de finna 
ett hus ledigt i någon stadsdel som är 
värdig mottaga dem.

Liksom i England bebor hvarje familj ett 
särskildt hus, smalt och högt med endast 
få rum i hvarje våning. När barnen gifta 
sig utflyga de ur fäderneboet och återse 
det icke annorlunda än såsom andra fa
miljens umgängesvänner. Syskon lefva gifta 
i samma stad och i bästa förhållande, utan 
att någonsin besöka hvarandra ens såsom 
gäster. I umgänget mellan könen råder 
liksom i England fullkomlig frihet, och för

träden, hvaremot förvärfvet af rikedom 
ligger öppet för alla. I Holland, liksom 
i alla länder der penningen är mätare för 
den sociala betydenheten, är en sträng de- 
markationslinie uppdragen emellan de olika 
förmögenhetsgraderna, och den går igen i 
sjelfva statsförfattningen, i det att general-

lofvade par visa sig till samman utan all 
inskränkning, tvärt emot hvad som är bru
ket i Frankrike. Exempel på missbruk af 
detta förtroende äro sällsynta, och der de 
förekomma hos de mindre uppfostrade klas
serna gifva de ingen anstöt: det påföl
jande giftermålet godtgör dem tillfyllest.
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Det engelska ordspråket »mitt hus är min 
borg» är öfver allt i Holland en verklighet, 
som utöfvar sitt inflytande på sjelfva byg- 
nadssättet: man gör fönstren breda och 
dörrarna smala. Hvad lefnadssättet genom 
denna afstängning möjligen förlorar i om- 
vexling, återvinner det i fullt mått uti all
var, värdighet och moralitet.

Då vi i det föregående uppstält rike
domen såsom den egentliga grunden till 
den sociala olikheten i Holland, så fordrar 
rättvisan att vi dertill foga en anmärkning. 
Klasskilnaderna äro öfver allt bjertare och 
mera stötande när de äro nya, än när de 
bestått sedan sekel och sålunda införlifvat 
sig med den allmänna föreställningen. 
Opinionen i England har en gång accep
terat den skarpa demarkationslinien mellan 
den gamla adeln och de öfriga samhälls
klasserna; aristokratiens medlemmar äro 
generation efter generation uppfostrade till 
den undantagsställning de äro kallade att 
intaga, och känslan deraf mildrar afstånde.t 
mellan dem och deras underordnade. På 
samma sätt är det med penningearistokra- 
tien : den som är född till rikedom upp
träder i allmänhet fogligare än den som i 
hast och af en slump kommit i besittning 
af en stor förmögenhet. I Holland äro de 
stora fortunerna nästan utan undantag 
gamla, och uppkomlingar äro jemförelsevis 
sällsyntare än på andra ställen. Derför 
ser man i Holland mycken rikedomsstolt» 
het men föga af det öfverdåd och den ut
manande högfärd som ofta utmärka parve- 
nyer. Den långa häfdeu försonar med ri
kedomen lika som med börden: de fattige 
hafva äfven å sin sida generation efter 
generation sett den furstliga rikedomen och 
den lyx hvarmed den älskar att omgifva 
sig; derför väcker också anblicken deraf 
icke det hat och den bitterhet som till 
exempel i Frankrike omgifver börsmagna
terna.

Till ersättning hafva äfven de fattiga 
klasserna sina privilegier, hvilka de rika 
utan knot underkasta sig. Det fins en 
gammal sed som förbjuder promenader till 
häst på Amsterdams gator, hvilken förmod
ligen är en följd af den verldsberömda 
renligheten; sedan åkandet blifvit ett be- 
hof eller en vana, som icke längre kunde 
utestängas, har man bibehållit opinions- 
förbudet mot ridande, hvilket icke ansågs 
i samma grad oumbärligt. En ung dandy 

och framtidsman försökte besegra denna 
fördom, och han lät framför sin fars port 

I framföra en sadlad häst, på hvilken han 
satte sig upp. Tjut och hvisslingar för
följde honom ända utom staden, barnen 
kastade stenar och käppar mellan djurets 
ben. Dagen derpå och några af de föl
jande fortsatte han med äkta holländsk 
flegma sitt försök, men äfven folket fort
satte med samma ihärdighet sin opinions
yttring, smällare exploderade under hästens 
fötter, och ryttaren sväfvade i lifsfara, och icke 
ens polisen försökte att träda emellan till 
hans fördel. . Den unge mannens fader 
visade sig fullkomligt likgiltig för fram
gången af det djerfva företaget och syntes 
dermed vilja säga att folket endast utöf- 
vade sin goda rätt. Det är i synnerhet 
den lägre befolkningens barn som folket 
synes vilja göra till representanter af sin 
frihet, och man kan knapt säga att det 
fins någon ting som är en Amsterdams
gamin förbjudet. Det fins icke en djerf- 
vare, friare och oförsyntare varelse icke 
ens i Paris. I synnerhet äro invånarne i 
husens bottenvåningar offer för hans för- 
flugenhet; lemna de sina fönster halföppna, 
sticker han sin oförskämda mule i öpp
ningen och gör fula grimaser; stänga de 
dem, krossar och bultar han på rutorna 
så att de kunna förlora tålamodet. Hvar- 
enda afton är det ett skramlande på ring
klockorna, så att tjenstfoiket icke vet när 
de skola öppna eller låta bli. Gaminen ka
star när det behagar honom stenar på de 
promenerande, fullstänker dem med smuts, 
fäster papperslappar eller stryker målar
färg på deras kappor; allt hvad den lilla 
tyrannen företager sig synes vara tillåtet, 
och det fins knappast exempel på att hans 
fader straffar honom eller konstapeln dra
ger honom inför polisen. Det praktfulla 
kungliga palatset synes vara hans privile
gierade tillhåll; under den storartade peri- 
stilen uppritar han med kol områdena för 
sina lekar eller hoppar kråka på marmor- 
golfven i de rymliga förstugorna ; den unga 
medborgarens för lif och lem vådliga yster
het fördrages som en sinnebild af ,folkets 
frihet.

Den stränga afslutenheten klasserna emel
lan visar sig särdeles tydligt i folkets för
hållande till den regerande familjen. Det 
kungliga huset lefver för sig, och dess 
manliga medlemmar åtminstone äro icke
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populära. Kring det kungliga huset sluter 
sig en liten rest af den gamla bördsadeln. 
Denna klass saknar för öfrigt all politisk 
betydenhet., liksom allt högre anseende i 
det allmänna; konservatift som det holländ
ska folket är i seder och tänkesätt, synes 
det nästan hafva förlorat allt minne af de 
tjenster som de få öfverlefvande adelsfa
miljerna gjorde republiken i dess stora 
dagar. All politisk makt ligger hos det 
tredje ståndet, som i Holland tog väldet 
tidigare än i något annat samhälle i Eu
ropa.

Bondeklassen i Holland har blifvit kal
lad ett landtligt borgerskap, och icke utan 
skäl, ty den är lika oberoende och lika rik 
och — tilläggom det —■ lika stolt som 
någonsin borgerskapet i en blomstrande 
handelsstad. Åkerbruket är icke så tungt 
i Holland som i andra länder, der span- 
måls- eller vinodling är hufvndsak. Bo
skapsskötseln, som här är det förnämsta, 
fordrar mycken omsorg och uppmärksam
het, men dessa egenskaper äro holländaren 
medfödda. Mellan den jord som han från- 
vunnit hafvet och hans egen starka mot
ståndskraftiga personlighet är det en sympati 
såsom emellan äkta makar. Bibehållandet 
af hans eröfring påkallar oaflåtligt hans 
omsorg och hans uppmärksamhet, enär 
jordens lynne är mildt och jemt såsom 
en god hustrus; ingen sten eller backe 
gör plöjaren besvär, och den rika alluvial- 
jordens fruktbarhet slösar skatter pä ho
nom utan att hårdt anstränga hans krafter. 
Bondens horisont är begränsad af den 
trädplanterade kanalbanken, hans hjordar 
äro skinande af godt hull, och man kan 
icke se en uttrycksfullare bild af materiel 
sällhet än de otaliga svarta och hvita dju
ren, som ligga på den jemna gräsmattan 
och med likgiltiga blickar betrakta de för
biilande jernbanstågen. Om nätterna, sär
deles om hösten, då de kalla dimmorna 
uppstiga, beklädas kreaturen med ylletäc
ken. Kanalerna som i räta vinklar afskära 
fälten tjena till stängsel, och det är högst 
sällan som det faller något kreatur in att 
sätta öfver dem; de hafva allt hvad de 
önska inom eget område, och det ser ut 
som om sjelfva djuren fått något af men- 
niskornas lynne, deras sega försvar för 
egna rättigheter, och i följd deraf äfven en 
samvetsgrann aktning för andras. Den till 
ordspråk vordna holländska renligheten, 

utan hvilken i detta fuktiga klimat både 
menniskor och kreatur skulle vara hem
fallna åt mördande epidemier, sträcker sig 
till boskapsstallen, och så fina hållas dessa 
senare, att en del af mjölkhushållningen 
kan bedrifvas i ladugårdarne. Golfven strös 
med fin sand, som oupphörligen ombytes, 
och på några ställen skall man binda upp 
kornas s'ansar, för att hindra dem från 
att orena sig. En del husgeråd äro upp- 
stälda på hyllor kring väggarne, och det 
säges att deribland finnes kinesiska vaser. 
Sjelfva bostäderna äro mönster af prydlig
het och beqvämlighet med sina glänsande 
golf, sin skinande koppar och sin rikedom 
af ofta dyrbara porslinsartiklar. Husen 
hafva vanligen en öfvervåning, som endast 
begagnas vid högtidliga tillfällen, och dessa 
förekomma så sällan att man icke anser 
nödvändigt att hafva en fast trappa till 
praktgemaken utan nöjer sig med en rör
lig, som under vanliga omständigheter är 
undanflyttad. I dessa rum förvaras famil
jens dyrbarheter, verkliga konstskatter af 
kinesiska och japanska arbeten, hemförda 
af landtmannens förfäder, hvilka tjente så
som sjömän och soldater, när republiken 
var på höjden af sin välmakt.

Man får för öfrigt icke föreställa sig 
att detta feta land dryper af honung för 
alla dess inbyggare. Det är medelklassen 

J som är rik, men nedanför denna uppväxer 
ett proletariat, som hotar att antaga fruk- 

I tansvärda proportioner. Tjenstfolket är 
illa lönadt, och till och med illa födt ; 
sedan exporten af kreatur och landtbruks- 
produkter tilltagit i en så stor skala, haf
va dessa artiklar inom landet vuxit till ett 
pris som gör dem nästan otillgängliga för 
den fattigare delen af befolkningen. Till 
och med i de rikaste hus säges tjenarnes 
kosthåll vara knapt och magert; följden 
deraf har blifvit otrohet å ena sidan och 
misstro å den andra. Husmodren går 
beständigt med nyckelknippan vid sitt 
skärp och utmäter sjelf specerierna med 
en sparsamhet som erinrar om anekdoter
na från drottning Christinas af Holstein hof.

Så mycket rundligare går det till i de 
förmögna bondehusen, när husfadren bort
gifter sin dotter eller andra stora familje
högtider inträffa. Hemgiften räknas i 
»tunnor guld», och rika farmers göra sig 
en ära af att draga vexlar på sina han- 
delsvänner i denna otympliga räkneeuhet.
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Dyrbara smycken från Amsterdams berömda
ste juvelerare beställas såsom familjeskänker, 
och de utsöktaste sydländska viner serve
ras vid måltiderna. Holland är motsatser
nas land: den största rikedom kontraste
rar med det djupaste armod ; men man 
har en gång vant sig dervid och finner 
det å ömse sidor vara i sin ordning.

Det holländska folket är såsom bekant 
ett af de mest religiösa i verlden, men 
ingenstädes ser man i det yttre mindre af 
religion. Man tager den på allvar, lugnt 
och utan buller, såsom en affär mellan 
menniskau och hennes skapare. Om sön- 
dagarne äro de stora och vackra kyrkorna 
fulla af uppmärksamma åhörare, men man 
ser ingen entusiasm, och det hörs knap
past eu röst som instämmer med den 
präktiga orgeln. Erkändt är det den re
ligiösa tron, den svärmiska tillgifvenheten 
för protestantismens sak,-som under krigen 
med Spanien gjorde det flegmatiska, kalla 
och beräknande folket till hjeltar och 
martyrer. »Bibeln», säger Eequiros, »är 
det nederländska folkets nationalmonu
ment; när Ludvig XIV intog Utrecht, 
läl han på torget utanför domkyrkan upp
bränna alla exemplar deraf som man kun
de påträffa — det var liksom om han pâ en 
gång ville öfverlemna hela det intellek
tuella lifvet åt lågorna.» Och ändå gör man 
så litet buller af detta den nederländska 
frihetens palladium, att dess läsning är i 
utesluten ur folkskolorna och anförtrodd 
helt och hållet åt familjerna. Folket har 
i den hårda kampen mot den spanska in- 
qvisitionen lärt fördragsamhetens dygd, 
och ingenstädes finnes i förhållande till 
folkmängden ett så stort antal sekter; in
genstädes lefva de i bättre förhållande, och 
man synes hafva tagit på fullt allvar apo
stelens ord, att kättare måste finnas. Dessa 
sekter äro till allra största delen uppsprung
na ur den reformerta bekännelsen, men 
der finnes äfven talrika katoliker, och de
ras antal har på senare tider så tilltagit, ! 
att påfven deraf blifvit föranledd till upp- ; 
rättande i Holland af ett nytt biskopsstift.

Det är få länder i verlden der gamla 
vanor trognare bibehålla sig, och hela fol
ket synes hafva antagit Wilhelm den tyst
låtnes valspråk Je maintiendrai — jag 
skall bevara. Man firar med utomordent
lig trohet ännu i dag vissa fester med 
maskerader och förklädningar till minne 

af vissa stora händelser under befrielse
kriget för tre hundra år sedan. En så
dan patriotisk karneval är den som hvart 
femte år upprepas i Utrecht. Ett sär- 
skildt och högst märkvärdigt slag af dessa 
fester är den holländska kermess, ursprung
ligen en katolsk kyrkohögtid, hvilken ännu 
fortlefver i det katolska Nordtyskland och 
der bevarar en halft religiös karakter, men 
sedan reformationens införande i Holland 
förvandlad till en folkförlustelse, som erin
rar om de gamla romerska saturnalierna, 
äfven deri att alla sociala förhållanden 
då äro helt och hållet upp- och nedvända. 
Hvarje stad, hvarje by, så obetydlig som 
helst, har sin kermess, som varar flere da
gar och vanligen infaller under sommaren. 
Och är då som alla band skulle vara lö
sta, all myndighet utplånad; det råder en 
uppsluppenhet och ett oväsen' som står i 
den bjertaste motsats mot folkets allvar
samma och förbehållsamma sinnelag, och 
saker passera då opåtalt som man icke 
skulle vänta af deras stränga sedesam
het. De gamla provinsdrägterna komma 
vid sådana tillfällen på scenen; nästan 
hvarje ort har sina särskilda hufvudbona- 
der och sin egen snitt på qvinnokläder, 
men i de norra provinserna hafva dessa 
egenheter trognast bevarat sig. De unga 
flickorna från Friesland och Groningen 
äro i synnerhet präktigt utstyrda, med dia
demer af guld, vid hvilka äro fästade långa 
rader af medaljer och mynt; andra hafva 
ett slags bindmössa, som slutar i nacken 
med någon ting liknande ett par förgylda 
vingar, och som mycket påminner om hvad 
man för ett par tiotal af år sedan såg 
på de stockholmska utvärdshusen.

En annan egenhet hos holländarne är 
deras utomordentliga kärlek för djur och 
växter. Man känner den holländska sma
ken för blomsterodling; de harlemska tul- 
panlökarne hafva en europeisk ryktbarhet, 
och odlingen af dessa praktväxter går in
om somliga rika familjer till en ytterlighet 
som stöter på vurmeri. Af djuren äro stor- 
karne i första rummet föremål för allmän 
hyllning, och de betraktas på sätt och vis så
som nationens skyddsgudar. Det vore ett 
helgerån att döda ett af dessa nyttiga fog- 
lar, hvilka föra ett verksamt utrotnings
krig mot ormar, ödlor, paddor och andra 
skadliga kräldjur, som frodas på den fuk
tiga marken. Man inreder för att locka
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dem till sig artificiella nästen på takåsar- 
ne, och om en af de långbenta gästerna 
bryter benet af sig under sina promenader 
på de sumpiga markerna, spjelar man det 
med största omsorg och gör honom i nöd
fall ett träben. Staden Haag har en stork 
i sitt vapen, bilder af detta djur förekom
ma i färger eller i skulptur öfver allt på 
hus och springbrunnar, flere lefvande stor
kar underhållas på offentlig bekostnad och 
spatsera oantastade omkring på de allmän
na platserna. I Leyden äro dufvorna före
mål för samma ömma omvårdnad, allt ifrån 
den ryktbara belägringen 1574, då några 
brefdufvor bragte de nödsatta invånarne 
den första underrättelsen om den stundan
de befrielsen. De goda budbärarne under- 
höllos tacksamt så länge de lefde och för
varas ännu i dag uppstoppade på Leydens 
stadshus.

Holländarne äro inga öfverdrifna älskare 
af klassisk lärdom, och det är jemförelsevis 
få af den uppväxande ungdomen som lära 
latin, men icke desto mindre bevarar man 
af gammal vana latinet såsom ett högtids- 
språk. Den gamle statsekonomen Tiede- 
man i Leyden höll alltid sina föreläsnin- 
ningar på detta språk, och som Cicero hade 
kommit ett par tusen år för tidigt för att 
skapa sitt tungomål efter Adam Smith’s, 
Ricardo’s och Bastiat’s fordringar, måste 
den lärde ekonomisten smida egna uttryck, 
för hvilka han nog skulle hafva blifvit ut- 
hvisslad i godt romerskt sällskap, sådana 
som pecunia chartacea, sedlar, reditus, jord
ränta, litterœ cambiales, vexlar, o. s. v. 
I universitetsstäderna äro skyltar och an
nonser på latin, och man ser i fönstren 
af borgarehusen stora pappersskärmar med 
inskriften cubicula loeanda, rum att hyra. 
I Haag, der det icke fins några studenter, 
läser man öfver ingången till en salubod 
för matvaror cibaria saluberrima, för att 
antyda den sunda beskaffenheten af dessa 
handelsartiklar, och det är icke sällsynt 
att här och der vid landsvägarne anträffa 
ölkrogar, som öfver dörren bära den latin
ska fridshelsningen Paz intrantibus.

Holland har af franska skriftställare 
ofta blifvit kalladt det europeiska China. 
De hafva dermed velat beteckna icke blott 
det sega fasthållandet vid fäderneplägseder, 
utan äfven den tillbakadragenhet som hol
ländarne ännu i allmänhet iakttaga mot j 
främlingar. I

I benämningen ligger mycken sanning 
men icke så liten orättvisa. Holländarne 
äro icke vid första annalkandet förekom
mande såsom fransmännen, men de äro 
hvarken tystlåtne eller frånstötande, och 
hafva de en gång för främlingen öppnat 
sin väl stängda dörr, finner han der in
nanför en bjertlighet med hvilken endast 
den engelska gästfriheten erbjuder något 
jemförligt. En fransk författare L. Ques- 
nel, hvilken skrifvit en artikel om Holland 
som vi hafva framför oss, säger att alla 
nationer hafva ett mindre vackert drag i 
sin fysionomi, engelsmännen sin stolthet, 
som emellertid uträttat åtskilligt stort och 
skönt, fransmännen sin fåfänga, hvilken 
låter väl förena sig med rätt många an
genäma och älskvärda egenskaper, och hol
ländarne sin misstro. »Holländarne äro miss
trogne mot hvarandra, misstrogne mot sina 
furstar, sitt konungahus, sina tjenare, miss
trogne slutligen mot främlingar, och denna 
misstrogenhet har i alla dagar varit deras 
helsa och deras välfärd. Det är i kraft 
af sin politiska misstro som de sjelfstän- 
dige och aktade bevarat sin plats i Euro
pa; det är misstroendet som de sätta likt 
en sköld mellan sin gamla politiska frihet 
och det moderna frihetsbegreppet, hvilket 
hvilar på den sociala jemlikhetsidén och af- 
skaffandet af den faderliga myndigheten.» 
Kosmopolitismen, utbrister han vidare, är 
en ädel egenskap, som upplyfter själen men 
som står sina banerförare mycket dyrt, och 
Frankrike har betalt dryga lärpengar för 
denna erfarenhet, hvaremot Holland aldrig 
låtit narra sig af en sådan idealism utan 
gerna låter andra gå i spetsen för att mot
taga de första huggen.» Vi befara att den 
älskvärda nationella egenskap som denna 
spirituella skriftställare så öppenhjertigt 
erkänner hos sina landsmän här spelat ho
nom ett elakt streck. Huru vet han väl 
om verlden är Frankrike så oändligen tack
sam för det slags jemlikhetsidéer som dess 
tänkare uppfunnit och dess barrikadkämpar, 
dess kommunarder och mordbrännare satt i 
verket? Holland deremot har gifvit verl
den mer än ett exempel på hvad stånd
aktigheten har att betyda i politiken, och 
huru en liten nation bevarar sin sjelfstän- 
dighet mot en stor militärsmakt. Mot Na
poleon var det maktlöst, och motsatsen 
skulle hafva varit ett underverk; men icke 
förr var stormen öfver, än folket återkalla-
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de sin stadhouder, och sedan staten bief 
upphöjd till en monarki, har förhållandet 
mellan konung och folk varit utmärkt af 
den helsosamma misstro som icke tillåter 
snedsprång och statskupper, och hvaraf 
fransmännen för tjugoett år sedan skulle 
hafva gjort väl i att tillegna sig litet mera. 
Nationen har med sitt regenthus ingått 
en tyst kompromiss; de kungliga perso
nernas enskilda uppförande må vara huru- 
dant som helst, det bryr man sig icke om, 
och man förlåter mycket på den gamla kärle
kens räkning. Men hvad som aldrig för
lätes är om någon af dem, vore det än 
ofrivilligt, visar den allra ringaste miss
aktning mot någon af deras municipala 
institutioner eller någon af de plägseder 
som symbolisera denna gamla frihet. Miss
troendet mot de mäktiga grannarne Frank
rike och Tyskland, och mera företrädesvis 
mot det senare, är ett bevis på detta lilla 
folks fasta föresats att förblifva herre i sitt 
eget hus och kan lända flere af de små 
nationaliteterne till en föresyn. Misstroen
det mot hafvet, som allt för ofta inbryter 
och förstör årslånga ansträngningar af ofant

lig flit, har frambragt beundransvärda brag
der af det menskliga arbetet, sådana som 
intet annat samhälle har att uppvisa, och 
när Harlemssjön för något mer än 20 år 
sedan hotade med förödelser, tog man helt 
simpelt och tillintetgjorde honom, hvar- 
igenom 36,000 tunland utmärkt jord er- 
öfrades åt odlingen. Ett folk som så 
handlar är icke alltid älskvärdt, men det 
är stort och värdt att liknas i sin karak- 
tersfasthet och sitt oförsonliga hat mot allt 
slags förtryck, utländskt eller inländskt, 
regeringsmaktens eller opinionens. Att 
den personliga friheten i några fall in- 
skränkes af de gamla sederna är en san
ning, men dessa inskränkningar gälla ovä
sentliga saker och röra ingen ting af hen
nes egentliga väsende. Liksom dessa sträf- 
samma kustbor upprest sina dammar mot 
hafvet och der inom samlat rikedomens 
skatter från aflägsna länder, så hafva de 
äfven i sin starka puritanska tro upprest 
ett skyddsvärn för den medborgerliga fri
heten, inom hvilket mer än en gång tan
ketvångets martyrer i andra länder fun
nit en säker tillflykt.

Blick pä pressen.
Betraktelser öfver ställningen i Frank

rike och några andra länder hafva under 
de sista dagarne upptagit tidningarnas spal
ter vida mer än de inhemska angelägen
heterna, om vi undantaga en temligen het
sig strid angående vilkoren för det af 
Stockholm-bergslagsbanans aktiebolag nyss 
kontraherade lånet, hvarmed vi icke hafva 
för afsigt att taga någon befattning, och 
en icke mindre bitter strid rörande stad- 
garne för Svenska slöjdföreningens tilltänkta 
konstindustriella museum, ett ämne som 
icke saknar sitt stora intresse, men hvarom 
vi ännu anse det för tidigt att yttra oss. 
Stockholms Dagblad har upptagit den af 
oss nyligen behandlade frågan om straff- 
och fängelseväsendet, och vi hafva med 
tillfredsställelse trott oss deri återfinna all
deles samma åsigter som vi sjelfva förfäktat.

För någon tid sedan läste vi i Göteborgs 
Handels- och Sjöfartstidning en korrespon
densartikel från Norge, hvari berättades om 
en formlig ovation, som studentföreningen 
beredt åt Björnstjerne-Björnson för hans 

uttalande augående de nordiska ländernas 
förhållande till Tyskland. Det föredrag 
han dervid höll saknar icke sin märkvär
dighet; han erinrade att man i dessa län
der hittills sett sakerna genom för mycket 
färgade synglas, och särskildt betonade han 
att de norska tidningarne endast äro tor- 
pare åt den skandinaviska pressen i Kö
penhamn. Hans uppträdande helsades med 
ordentligt jubel af församlingen, i hvilken 
man äfven såg universitetslärare. Då våra 
egna tidningar med mycken omständlighet 
omtalat den ovilja som hrBjörnstjerne-Björn- 
sons första förklaring om nödvändigheten af 
hvad han kallade »nya signaler» i förhållande 
till Tyskland skall hafva väckt så väl i 
Norge som i Danmark, hade vi förmodat 
att samma tidningar skulle finna äfven den 
sista tilldragelsen märkvärdig nog att kunna 
rättfärdiga åtminstone en kort notis derom, 
men detta synes icke hafva varit fallet, 
och endast Dagens Nyheter har hittills fun
nit det löna mödan att gifva en framställ
ning om saken.
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Under titel »oärligt referat» har Nya 
Dagligt Allehanda, i anledning af hvad vi 
i vår sista pressöfversigt yttrade med an
ledning af en tidnings omdöme om L. J. 
Hierta, anklagat oss icke allenast för »oär
ligt referat» utan också för »lömskt förtal». 
Med högt lyftad ferla dundrar Allehanda 
till oss sitt bekänn straxt, pojke, om det 
är Väktaren du menar! Ja, stränge herre, 
så är det; men då vi i dessa öfversigter 
hellre söka något att gilla hos våra samtida 
än att tadla, så, ehuru vi hade ingen rätt 
att gilla gerningen, undveko vi att nämna 
gerningsmannen. Väktaren säger om Hierta 
att han »såsom tidningsredaktör utvecklade 
en ganska stor och inflytelserik verksam
het, hvilken verksamhet vi dock för vår 
del i flere hänseenden anse varit af den 
art, att vårt land och vårt folk sannolikt 
skulle befunnit sig vida bättre om den ute- 
blifvit.» Läsaren kan sjelf döma .ochjem- 
föra detta uttryck med de ädla ord en 
högt vördad religionslärare uttalade vid 
grafven. Allehanda understryker i sitt ci
tat ordet »flere», och tillägger i en not: 
»således icke i alla»; men slutomdömet är 
i alla fall fördömelse, ty annars hade ju 

domen aldrig blifvit uttalad. Vi fråga nu, 
hvad Allehanda skulle säga, om någon öf- 
ver den öppna graf som skulle gömma till 
exempel Väktarens forne eller nu varande 
utgifvare skulle offentligt förklara, att den 
verksamhet åt hvilken de egnat bästa de
len af sin mannaålder varit af den art att 
land och folk befunnit sig vida bättre om den 
uteblifvit. Den ena domen kunde måhända 
befinnas lika befogad som den andra, ty en
dast en högre blick ser hvad som är nyt
tigt, liksom vi tro att en högre vilja le
der äfven det som kan vara oss individuelt 
anstötligt till något godt för mensklighe- 
ten. Troligen skulle aldrig Hierta hafva 
tillåtit sig ett sådant omdöme om en af- 
liden medbroders hufvudsakliga lifsgerning, 
men han skulle ej heller hafva gjort sin 
tidning till en organ för en rå och 
trångsint inqvisition i en döende konungs 
andliga tillstånd och utsigterna för hans 
själs frälsning från den eviga förtappelsen.

Vi älska ej tidningsgräl, och derför lem- 
na vi åt andra att dömma, på hvilken sida 
»oärliga citationer» och »lömskt förtal» 
pläga befinna sig, ehuru frågan in casu 
icke vore utan sitt intresse.

Strödda underrättelser.
Benrangels- ocli blodstatistik. 

Konseqvenserna af det beständiga krigs
tillståndet, säger en författare i en fransk 
tidskrift, skola bättre fattas, om vi tänka 
oss att krigen under ett århundrade fram
bringa samma verkan, som om en farsot 
fölle in öfver Frankrike och förgiftade än
da till den sista der lefvande invånaren, 
från Medelhafvet till Kanalen och från Rhen 
till Nordsjön.

Låtom oss försöka att tänka oss detta 
skådespel: denna oändlighet af döende och 
döde är ingen ting annat än mensklighe- 
ten som periodiskt förstör sig sjelf. An 
mer: efter som hela jordens befolkning för 
närvarande utgör 1,200 millioner, är det tret
tiondedelen af denna massa som den ge
mensamma modren slagtar mellan hvarje 
hundraårig födelsedag.

Om dessa 40 millioner, som man dödar 
hvarje sekel, begrofves i likkistor — en 
förmon som de icke fått åtnjuta — och man i

Î stälde dessa kistor bredvid hvarandra med 
endast en fots mellanrum, i rät linia från 
öster till vester, skulle de räcka rundt 
omkring jorden. Equatorn skulle på detta 
sätt blifva utmärkt med ett band just af 
det slag som han förtjenar. Jorden skulle 
fortfara att löpa i rymden som hon gör, 
ett par hundra tusen mil om dagen, oeh 
visa de andra verldskropparne den väl ord
nade raden af sina krigiska troféer.

Författaren uppställer derefter en annan 
beräkning. Om alla de menniskor som 
dödas under ett sekel stälde sig i rad och 
hölle hvarandra i händerna, skulle de in
taga en sträcka af 7,500 geografiska mil, 
eller 500 mil, om de stodo på 15 leder. 
Hvart hundrade år uppstode ur jorden en 
ny sådan elektrisk kedja, för att falla på 
samma sätt som dess föregångare.

De kalkuler hvarom här är fråga hafva 
gjort det möjligt att beräkna antalet af 
krigets offer sedan menniskohistoriens bör-
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jan, eller omkring 3,000 år till baka, till 
ett medeltal af 40 millioner på seklet; 
vårt eget århundrade och det näst föregå
ende gå betydligt öfver denna summa. 
Sedan Trojanska kriget, konung David, 
som hade en stående armé, Semiramis, Se- 
sostris, Xerxes, Cyrus oeh Cambyses har 
man med temlig säkerhet utrönt att de 
fallne uppgå till den ifrågavarande siffran, 
så att summan af offren sedan den asia- 
tiskt-europeiska historiens början utgör 
icke mindre än 1,200 millioner, eller hela 
jordens närvarande befolkning.

Sålunda har man endast på tre tusen år 
— denna droppe i tidernas ocean — dödat 
lika många menniskor som det i detta 
ögonblick fins på jorden. Hvad innebär 
detta antal? Tänkotn oss det koncentreradt 
på en enda natt.

Det är ljus dag: solen utgjuter sitt sken 
och sin värme öfver alla varelser; landet 
står i grönska, städerna äro fulla af lif, 
jordbruksarbetarne svärma omkring byarne. 
Millioner menniskor här, tusental der, en
dast hundraden annorstädes, lefva och haf- 
va sin tillvaro. Vetenskapen utvecklar si
na storverk under betraktelsen af menni- 
skoandens företeelser; historien, romanen, 
lägga under läsarens ögon taflor af seder 
och lefnadssätt från försvunna eller när
varande tider; industrien omskapar natu
rens ansigte, bergen försvinna, dalarne fyl
las, hafven draga sig till baka. Equatorn 
och polen räcka hvarandra handen — ån
gan förintar tid och afstånd, underkufvar 
hafven, arar snabba strimmor genom folk
rika länder; elektriciteten kommer skilda 
verldsdelars hjerta att klappa af samma 
lif, låter Paris lyssna till hvad som talas 
i Kom, London förnimma ordet som just 
utsäges i New-York; brudgummen leder 
sin brud till farfadren för att undfå hans 
välsignelse; barnet leker i solskenet—med 
ett ord, lifvet jublar på jordens yta i sina 
tusende skiftningar.

Men se nu: solen sjunker och natten 
breder öfver rymden sitt svarta täcke; dö
den stiger ned från höjderna, den dystra 
skördemannen med lien mellan de knotiga 
fingrarne. Såsom nattfogeln, hvars susan
de vingslag komma oss att rysa, utsträc
ker han sin hand öfver de fyra verldshörnen, j 
ilar genom den kolsvarta rymden och för- | 
svinner i djupet; en vink af hans hand i 
afskär menskligheten i dess halfva lefnads- |

lopp: alla jordens inbyggare sofva den si
sta sömnen.

I morgon är det ingen af oss som vak
nar: solen skall lysa på en jord af döde; 
i intet land fins det ett menskligt öga 
för att betrakta henne. Paris, London, 
Peking, Canton, New-York, Petersburg, 
Konstantinopel, Wien, Berlin hafva stan
nat, liksom ur hvilka man glömt att upp
draga, eller som ångmaskiner under hvilkas 
pannor elden blifvit utsläckt. Gatorna äro 
öfvergifna, husen fulla af lik: städer och 
byar äro lika många kyrkogårdar.

Efter några dagars förlopp bortförer 
vinden som blåser på denna verldsgraf 
endast ångan af millioner sönderdelade 
kroppar; från de ensliga boningarna ända 
till de långa flodernas stumma stränder, 
från de stora hufvudstäderna till de omät
liga prairierna, sitter slumrande jettetyst
naden på jordens ruiner.

Författaren går derefter öfver till en 
beräkning af det utgjutna blodet, på hvars 
purprade tiomila ström hans genuint fran
ska fantasi låter ångbåtar segla. Vi skola 
ej följa honom längre: vi hafva fått nog 
med rysligheter. Vi förstå hans syfte; han 
vill med alla fasans bilder fylla sin na
tions inbillning och drifva ut alla dröm
mar om ett hämdkrig. Meningen är god, 
men vi tvifla att han lyckas. Sådana blo
diga taflor hafva varit målade förr, men de 
hafva hittills icke lyckats hindra blodsut
gjutelsen. Är det möjligt att på känslans 
väg blifva freds vän, måste det väl ändå 
ske genom sådana skildringar, och det kan 
icke skada att de oftare upprepas.
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